
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  P r o g e t t o  " d o p o s c u o l a "  p r e s e n t a t o  d a l l a  t i t o l a r e  d e l  b a b y  

p a r k i n g  " L ' i s o l a  d e l l e  f a t e  e  f o l l e t t i "  d i  S c a r n a f i g i .  

C o n c e s s i o n e  i n  u s o  d e i  l o c a l i  d e l l a  s c u o l a  p r i m a r i a  " B e p p e  

F e n o g l i o " .  

 

  

L’anno 2015 addì ventidue del mese di ottobre alle ore 08,30 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano:  

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco  Sì 

2 PROCHIETTO Antonio Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 2 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Prochietto Antonio 

VICESINDACO,  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

 

N. 84 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Su relazione del Sindaco 

 

PREMESSO CHE: 

 rientra tra le finalità di quest’Amministrazione comunale  sostenere progetti 

finalizzati a dare supporto e accompagnamento allo studio a bambini e ragazzi 

della scuola dell’obbligo, favorirne l’aggregazione e la socializzazione; 

 L’attività di doposcuola è da considerarsi continuazione e completamento 

dell’intervento educativo dell’esperienza scolastica ed, in generale, intende 

rispondere ad una esigenza delle famiglie che sono impossibilitate, per motivi 

diversi, a seguire direttamente i propri figli; 

  il servizio dopo scuola rappresenta un efficace sostegno educativo e sociale; 

 

CONSIDERATO CHE l’attività di doposcuola è finalizzata a: 

 far acquisire un comportamento consapevole e responsabile nei confronti 

dell’esperienza scolastica nel rispetto e nella valorizzazione delle diversità 

culturali, etniche e sociali; 

 sviluppare relazioni interpersonali positive, che limitino le occasioni e gli stati di 

disagio ed emarginazione sociale; 

  incentivare e sviluppare le attitudini e le inclinazioni innate di ogni singolo alunno; 

 rispettare l’ambiente in cui si vive, che sia esso scolastico, ma anche familiare e 

sociale; 

 essere stimolati nello sviluppo della personalità e nell’inserimento sociale; 

 

VISTA la nota Prot. 3465 del 16 ottobre 2015  a firma della Sig.ra Caravelli Veronica titolare 

del baby parking “L’isola delle fate e folletti” di Scarnafigi  con la quale ha presentato il 

progetto “DOPOSCUOLA” presso la scuola  di primo grado “Beppe Fenoglio”, che consiste 

nel sostegno scolastico agli alunni della scuola primaria nello svolgimento dei compiti 

pomeridiani e nell’attivazione di laboratori per attività ludico-ricreative,  chiede a tal fine 

a questa Amministrazione comunale di autorizzare l’uso di alcuni locali di proprietà 

comunale (un’aula e i bagni della scuola primaria di Monasterolo di Monasterolo di 

Savigliano); 

 

CONSIDERATO  che il progetto si svolgerà in via sperimentale, a partire da fine novembre 

2015 e fino al 31 gennaio 2016; 

 

RITENUTO l’interesse pubblico a consentire alle famiglie interessate a usufruire di tale 

servizio, al fine di agevolare i compiti educativi delle famiglie e specialmente le forme di 

sostegno allo studio, in linea con il principio di sussidiarietà orizzontale  e in ossequio 

all’obiettivo di rendere effettivo il diritto allo studio ,  

 

DATO ATTO CHE: 

  il costo del servizio  sarà interamente a carico delle famiglie aderenti; 

 le modalità di svolgimento e i soggetti incaricati del servizio saranno individuati 

dal richiedente; 



 l’intera responsabilità organizzativa-legale, gestionale e fiscale dell’iniziativa, la 

responsabilità della custodia dei locali, nonché del corretto utilizzo dei  medesimi 

e della  corretta riconsegna di tutti i locali in condizione igienicamente idonea per 

il successivo utilizzo dopo ogni fruizione,  costituiscono onere  dell’associazione 

richiedente;  

 condizione per la permanenza nell’utilizzo è il rispetto integrale delle prescrizioni 

impartite dal dirigente scolastico e le eventuali, ulteriori, precisate dall’ufficio 

tecnico comunale per l’osservanza delle norme di sicurezza; 

 

EVIDENZIATO CHE l’Amministrazione Comunale intende supportare il servizio fornito 

dalla Sig.ra Caravelli Veronica titolare del baby parking “L’isola delle fate e folletti” di 

Scarnafigi   tramite la concessione dei locali della Scuola di primo grado “Beppe Fenoglio”; 

 

RITENUTO di quantificare l’importo del canone mensile concessorio in € 200,00  a titolo 

di rimborso forfettario del costo delle utenze sostenute dal Comune per spese di 

riscaldamento, luce, acqua  ed accessorie; 

 

VISTO l’art. 48 del D.lsg. n. 267/2000 e ritenuta la propria competenza in materia; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi 

dell’art. 147 bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza 

dell’atto amministrativo proposto, rilasciato dal competente Responsabile del Servizio;  

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di 

deliberazione, rilasciato ai sensi dell’art.49, comma 1, e il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 

267, dal responsabile del servizio finanziario; 

 

con voto unanime e palese; 

D E L I B E R A 

 

• Di concedere i locali comunali della Scuola primaria “Beppe Fenoglio”, per lo 

svolgimento del servizio di doposcuola a decorrere da fine novembre 2015 al 31 

gennaio 2016, alla Sig.ra Caravelli Veronica titolare del baby parking “L’isola delle 

fate e folletti” di Scarnafigi  che ha presentato il Progetto di doposcuola; 

• Di dare atto che: 

- il servizio di doposcuola si svolgerà in via sperimentale; 

- il costo delle utenze sarà a carico del Comune; 

- l’importo del canone mensile concessorio è di € 200,00, a titolo di rimborso 

forfetario del costo delle utenze sostenute dal Comune per spese di 

riscaldamento, luce, acqua  ed accessorie  

- le modalità di svolgimento e  i soggetti incaricati del servizio saranno individuati 

dal richiedente; 

- l’intera responsabilità organizzativa-legale, gestionale e fiscale dell’iniziativa, la 

responsabilità della custodia dei locali, nonché del corretto utilizzo dei  medesimi 

e della  corretta riconsegna di tutti i locali in condizione igienicamente idonea per 



il successivo utilizzo dopo ogni fruizione,  costituiscono onere  dell’associazione 

richiedente;  

- condizione per la permanenza nell’utilizzo è il rispetto integrale delle prescrizioni 

impartite dal dirigente scolastico e le eventuali, ulteriori, precisate dall’ufficio 

tecnico comunale per l’osservanza delle norme di sicurezza 

• Di demandare al Responsabile del Servizio competente l’adozione dei 

provvedimenti consequenziali; 

• Di trasmettere copia del presente provvedimento dal Dirigente scolastico; 

• Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4° del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza motivata dalla necessità di dare 

avvio al servizio. 

 

 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Borlasta Marisa 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO 
 

f.to  Prochietto Antonio                        f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  16 NOVEMBRE 2015ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 16 NOVEMBRE 2015              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

 In data 22 OTTOBRE 2015,  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  

-  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario                  

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  16 NOVEMBRE 2015, ai sensi art. 

124 – comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Comunale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


